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ůBSTRůKT

BakaláĜská práce je zamČĜena na problematiku zpĤsob zabezpečení zbraní v soukromém

sektoru v České republice v podmínkách současné právní úpravy. Cílem teoretické části je

analyzovat aktuální české články a studie týkající se daného tématu, popsat pojem, právní

úpravy, zákonné podmínky získání, registraci, evidenci zbrojního prĤkazu, zabezpečení

zbraní a stĜeliva. Dále se teoretická část dotýká podmínek zabezpečení a skladování zbraní

a stĜeliva dle zákona. Cílem praktické části je posoudit stav bezpečnosti objektu, zjistit na

základČ provedené analýzy zpĤsoby zabezpečení zbraní v soukromém objektu a osob. Dále

jsou navrženy nové nebo upĜesĖující bezpečnostní opatĜení a požadavky na vybavení ob-

jektĤ a osob.
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ůBSTRůCT

The bachelor degree focuses on ways to secure weapons in the private sector in the Czech

Republic in terms of current legislation. The objective is to analyze current articles and

studies of international and czech on tet opic, describe the concept, legislation, legal requi-

rements fot obtaning registration, registration of firearms license, the security of weapons

and ammunition by law. The practial part is established on the basic of the analysis met-

hods to secur weapons in private buildings, people or security agencies. Furthermore it

icludes new or specifying safety measures and requirements for building services, agen-

cies, people.
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ÚVOD

Každá osoba zabývající se skladováním zbraní ve svém objektu neboli domácnosti musí

mít prostory, kde bude možné zbranČ skladovat a pĜechovávat. Zabezpečení a ochrana této

budovy nebo prostoru musí být hlavní prioritou. Tato budova nebo prostory jsou dennČ

vystavovány rizikĤm, která by mohla ohrozit osoby uvnitĜ objektu i samotné obyvatelstvo

v okolí. Proto musí být kladen velký dĤraz na zabezpečení a nejen samotnou osobou, do-

mácností, ale i stát musí v pĜíslušných zákonech a normách toto vyjádĜit.

Hlavním cílem bakaláĜské práce jsou návrhy na opatĜení, která povedou k celkovému zlep-

šení zabezpečení zbraní v domácnosti. K vyhledání slabých míst zabezpečení byla použita

SWOT analýza, která je v současné dobČ nejpoužívanČjší metodou a dokáže pĜesnČji odha-

lit slabé stránky a hrozby. Kterým mĤže být dané zabezpečení vystaveno. Prvním cílem

práce bylo posoudit aktuální zabezpečení jak objektu, tak samotného zabezpečení zbraní,

a to zda je schopné odolávat vnitĜním nebo vnČjším rizikĤm. Druhým cílem práce bylo

zaobírat se problematikou samotných rizik, která mĤžou dané zabezpečení prolomit.

BakaláĜská práce je rozdČlena na teoretickou a praktickou část. Druhá kapitola má za úkol

pĜiblížit základní pojmy zbraní a jejich kategorizaci.

TĜetí kapitola se zamČĜuje na zbrojní prĤkazy a licence jako jeden z nástrojĤ zpĤsobu za-

bezpečení a kontroly zbraní. Kapitoly čtvrtá, pátá a sedmá mají za úkol pĜiblížit právní

úpravy a pĜedpisy v oblasti zabezpečení objektu a zabezpečení a pĜechovávání zbraní nebo

stĜeliva.

Šestá kapitola pĜibližuje samotné zabezpečení a ochranu objektu a to z hlediska teoretické-

ho, formou klasické, fyzické, režimové a technické ochrany. Pozornost je vČnována i ob-

lasti technické ochrany dĤležitých systémĤ jako jsou elektronické zabezpečovací systémy

a elektronická požární signalizace.

Osmá kapitola již obsahuje praktickou část bakaláĜské práce. Bližší seznámení

s domácností, posouzení jejího současného stavu zabezpečení, skladování a manipulace se

zbranČmi. Dále v deváté kapitole poukázat na možné hrozby, které mohou daný objekt

ohrozit. Tyto hrozby mohou být pĜírodního charakteru nebo vyvolané lidskou činností.

V desáté kapitole jsou posouzena bezpečnostní rizika s využitím metody SWOT analýzy.

Jsou vyzdviženy silné stránky zabezpečení, jsou zde uvedeny i slabé stránky, které pouka-

zují na nedostatky zabezpečení. Dále to jsou současné hrozby, které mají za následek pro-
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lomení zpĤsobĤ zabezpečení a které vedou k celkovému ohrožení. Ohodnocení všech rizik

a následnČ výsledek analýzy je uveden v grafu.

Poslední kapitola je zamČĜena na minimalizaci rizik a hrozeb, pro domácnost je vypraco-

ván návrh na vylepšení nového zabezpečení a vhodným zpĤsobem doplnČní stávajícího

zabezpečení a konečný závČr.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLůDNÍ POJMY

Než se dostaneme blíže k pojmu stĜelné zbranČ a to tak, jak jej definuje česká právní úpra-

va, je dĤležité se seznámit s obecnČjší definicí zbranČ a základním dČlením zbraní. VČtší

část populace si pod pojmem zbraĖ vybaví okamžitČ stĜelnou zbraĖ nebo nČjaký nĤž či

Ĝezný nebo bodný pĜedmČt. Mimo trestního zákoníku, mĤžeme najít definici zbranČ v zá-

konu o myslivosti a pĜedpisech o bezpečnostních sborech České republiky. Podle trestního

zákona je tento pojem definován víc široce a to v § 11Ř „zbraní se rozumí cokoliv, čím je

možno učinit útok proti tělu důraznější“.[1] Takže to mĤže být napĜíklad i rozbitá sklenČná

láhev. Pojem stĜelné zbranČ je úzce popsán v českém zákonČ o zbraních a to v zákonČ

č. 11ř/Ň00Ň sbírky Ědále jen Sb.ě, O stĜelných zbraních a stĜelivu, kde je uvedeno, že se

jedná o stĜelné zbranČ a stĜelivo do nich.

1.1 Vymezení pojmu stĜelné zbranČ

Vymezení tohoto pojmu je pĜesnČ uvedeno v zákonČ č. 11ř/Ň00Ň Sb. Ědále jen „zákon

o zbraních“ě a to „zbraň, u které je funkce odvozena od okamžitého uvolnění energie při

výstřelu, zkonstruovaná pro požadovaný účinek na definovanou vzdálenost.“[2] Jak už

jsem zmínil v pĜedchozí kapitole, stĜelné zbranČ je možno rozdČlit na zbranČ palné, kde se

jedná o uvolnČnou energii chemickou, mechanické zbranČ, které využívají mechanické

energie pro výstĜel pĜedmČtu a dále plynové zbranČ, které využívají energii na bázi stlače-

ného vzduchu nebo plynových nádob. [3] Část první pĜílohy daného zákona obsahuje další

definice dČlení druhĤ stĜelných zbraní, se kterými pracuje. Podle první části této pĜílohy

zákona o zbraních je dĤležité za stĜelné zbranČ považovat i hlavní části zbraní, které jsou

„hlaveň, vložená hlaveň, vložená nábojová komora, válec revolveru, pouzdro závěru nebo

tělo závěru.“[2] Dále jsou tyto zbranČ dČleny a definovány do čtyĜ kategorií od A do D,

pĜičemž v každé kategorií jsou uvedeny jednotlivé požadavky pro splnČní podmínek, které

jsou nutné k jejich získání nebo se týkají osob s vlastnictvím stĜelných zbraní určené kate-

gorie.

1.1.1 Kategorizace zbraní

Zákon o zbraních rozlišuje čtyĜi kategorie zbraní. Toto rozdČlení je v souladu s unijní

právní úpravou. Kategorie ů – zakázané zbranČ, kategorie B – zbranČ podléhající povolení,

kategorie C – zbranČ podléhající ohlášení, kategorie D – zbranČ nepodléhající registraci.

Hlavní části zbraní, jejich doplĖky a stĜelivo se rovnČž dČlí do tČchto kategorií. O zaĜazení
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typu zbranČ a stĜeliva do pĜíslušné kategorie rozhoduje pĜíslušný útvar policie České re-

publiky Ědále jen PČRě. [2] Český úĜad pro zkoušení zbraní a stĜeliva provádí kategorizaci

jednotlivých zbraní a stĜeliva pokud dojde k pochybnostem pĜi zaĜazení či pĜi podezĜení na

špatný technický stav zbranČ a stĜeliva. K tomuto postupu byla vydána vyhláška

č. ň6ř/Ň00Ň Sb., Ministerstva obchodu a prĤmyslu. [4] Toto rozdČlení zbraní a stĜeliva do

jednotlivých kategorií je dĤležité pro určení míry nebezpečnosti, kdy zbranČ a stĜelivo ka-


[…]


vČtším rizikem pro domácnost je lidský faktor. Vlastník zbraní je povinen zajistit zbraĖ

prosti ztrátČ, odcizení nebo zneužití. Dojde-li k porušení nČkteré z tČchto povinností a pro-

stĜednictvím zbranČ je zpĤsobena škoda, vlastník je za ni plnČ odpovČdný. Z tohoto dĤvodu

je práce doporučením k vytvoĜení takového zabezpečení, které by nejvíce minimalizovalo

riziko odcizení zbraní nebo stĜeliva jedincem nebo skupinou.

ZámČrem v teoretické části bylo pĜiblížit problematiku zabezpečení zbraní. Bylo poukázá-

no na legislativu a naĜízení, která dbají na zabezpečení zbraní. Hlavní kapitoly se

v teoretické části zabývaly základním členČním zabezpečení objektu a zbraní, typy zabez-

pečení od nejstarší klasické ochrany, mechanické a fyzické ochrany, až po moderní vymo-

ženosti. Další část byla vČnována držení a nošení zbraní, získání licence a prĤkazu pro dr-

žení zbraní. Byla zmínČna také legislativa pojednávající o zabezpečení ochrany objektĤ

a prostor se zbranČmi. Práce také pojednává o technických požadavcích pro zabezpečení

a pĜechovávání zbraní nebo stĜeliva. Tato legislativa je pro zabezpečení zbraní klíčová.

Praktická část hodnotí monitorovaný rodinný dĤm, jeho polohu, rozebírá jeho zabezpečení

od samotného perimetru až po zabezpečení vnitĜního vybavení. Tento objekt také hodnotí,

zda je místo úložného prostoru zbraní z pevného stavebního materiálu, zda jsou okna ob-

jektu pĜedepsaným zpĤsobem zamĜížovaná a zda objekt vlastní kamerové systémy. Sou-

časný stav byl posuzován a hodnocen pomocí SWOT analýzy.

Z výsledkĤ SWOT analýzy byly zjištČny možné hrozby. Objekt je ohrožen požárem tuhých

paliv, rozvodnČním Ĝeky a také možným odcizením zbraní a stĜeliva jedincem nebo skupi-

nou. Po vyhodnocení výsledkĤ byly zvoleny nejpĜijatelnČjší návrhy, které vyhovují potĜeb-

né kvalitČ jak pro minimalizaci rizik, tak i pro finanční možnosti majitelĤ domu.

Stav zabezpečení zbraní v monitorovaném objektu v současné dobČ není dostačující. DĤ-

vodem je zastaralé vybavení a nekompletní zabezpečení, které je nutné doplnit. Nový ka-
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merový systém a skĜíĖové trezory by byly opravdu velkým pĜínosem pro dosažení kvalit-

ního zabezpečení

Vybavení objektu kamerovým systémem, výmČna skĜíĖových trezorĤ a nákup pĜenosných

zaĜízení bude v nejbližší dobČ realizován. Cílem tČchto opatĜení bylo dostat zabezpečení

zbraní na vyšší úroveĖ, které by splĖovaly i podmínky stanovené zákonem o zbraních

a stĜeliva a zákona o technických požadavcích ukládání a pĜechovávaní zbraní a stĜeliva.

Pokud by osoby rodinného domu uvažovaly o zavedení všech navrhovaných opatĜení, mu-

sely by investovat částku pĜesahující 60 0000 korun. Celková částka byla spočítána pro

levnČjší verzi nového, ale kvalitnČjšího zabezpečení než je současné. Mezi navrhovaná

opatĜení k zajištČní prevence proti požáru tuhých paliv, byla doporučena instalace detekto-

ru kouĜe a snímače teplot se samostatnou sirénou. Jako prevence odcizení zbraní a stĜeliva

bylo navrženo pokrytí vnitĜních prostor kamerovým systémem, který by mČl sloužit

k trvalému monitorování objektu a poĜízení záznamu. Jako další prevence odcizení nebo

zneužití je nutnost výmČny nových skĜíĖových trezorĤ a zajištČní kovové uzamykatelné

schránky na klíče k trezoru a poĜízení pĜenosného zaĜízení pro krátké a dlouhé zbranČ tak-

též se zámkem. Vzhledem k technickému zabezpečení prostor budovy a obnovy plášĢové

ochrany byla doporučena výmČna mĜíží u sklepních oken. Dalším prvkem ochrany je vy-

bavení tČchto oken bezpečnostními fóliemi. Dále pro dražší verzi nového a kompletního

zabezpečení zbraní a stĜeliva v hodnotČ 150 000 korun. Jedná se o stejné prvky zabezpeče-

ní splĖující právní úpravu o zpĤsobu zabezpečení zbraní.

Výstupem této bakaláĜské práce je dát pĜehled (domácnostem a osobám vlastnící zbranČ)

o možných pĜípadných hrozbách. Práce nabízí Ĝešení, jak se s tČmito hrozbami vypoĜádat

pomocí navrhovaných opatĜení, která vedou k zajištČní minimalizace vzniku hrozeb.

Zhodnocením monitorovaného objektu, provedením analýzy rizik, návrhem a doporučením

vedoucím ke zlepšení zabezpečení objektu, bylo dosaženo cílĤ této bakaláĜské práce.
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SEZNůM POUŽITÝCH SYMBOLģ ů ZKRůTEK

CCTV

HD

CCD

UzavĜený televizní okruh

High definition ĚVysoké rozlišeníě

Charged coupled device ĚZaĜízení s vázanými nábojiě

ČR Česká republika

MU

MZS

PČR

SWOT

MimoĜádní událost

Mechanické zábranné systémy

Policie České republiky

Strengh ĚSilné stránkyě, Weaknesses Ěslabé stránkyě, Opportunities ĚpĜíležitostiě,

Threats (Hrozby)

NP Nadzemní podlaží

Sb. Sbírky

ČSN Česká technická norma
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