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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce s názvem „Způsoby zabezpečení zbraní v soukromém sektoru“ je
zpracována mimo úvodu a závěru do 11 kapitol v rozsahu 59 stran. Práce je rozdělena do části
teoretické (str. 11 – 25) a praktické (27 – 41).

V teoretické části autor s využitím dostupné literatury pojednává o základních pojmech
a právních předpisech, které se týkají dané problematiky včetně zabezpečení ochrany objektů
a prostorů se zbraněmi, zbrojních průkazů a licenci. Tato část práce je zpracována velmi
dobře. Výtku mám jen k zbytečnému členění kapitol, kde mohlo dojít ke spojení kapitol
pojednávajících o právních normách do jedné kapitoly. Např. kapitola číslo 3 (str. 18) je
zpracována v rozsahu jen ¾ strany nebo kapitola číslo 6 v rozsahu jedné straně.

V praktické části autor posoudit stav bezpečnosti objektu, ve kterém jsou uloženy zbraně.
Na posouzení strategie použil vhodným způsobem metodu SWOT analýzy, kterou ale, jak
vyplývá z názvu kapitoly 10 Analýza rizik, nesprávně zařadil mezi metody analýzy rizik.
Analýza SWOT je úplná, ale v jejím vyhodnocení nestanovil strategii.
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V další části práce autor navrhl způsoby zabezpečení zbraní v řešeném objektu i s jeho
finančním vyčíslením, se kterým lze souhlasit.

Z hlediska pravopisu jsem našel jen jednu chybu a to jednoslabičná spojka a na konci řádku
(nadpis 9 kap. str. 29). Dále by bylo vhodnější (na str. 29 a 30) méně používat slova dále
a další a nahradit je odrážkami. V některých případech mohl autor zvolit vhodnější název
kapitoly nebo podkapitoly (např. Způsoby zabezpečení str. 21 – čeho?). Připomínku mám
k nevhodným začátkům některých kapitol a podkapitol (např. 1.1. 4 str. 14 cituji: „Do této
kategorie..., dále 4. kapitoly str. 19 cituji „Tento zákon.... atd.).

Z formálního hlediska bylo v práci jen minimum nedostatků (např. věta začínající zkratkou
MZS str. 28 a chybějící odkaz v textu práce na tabulku 1 str. 32).

Autor použil při zpracování své bakalářské práce dostatečný počet zdrojů (22).

Práce je vhodně doplněna tabulkami (10), obrázky (14) a přílohami (4).

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Co je to za metodu SWOT analýzy

2. Jaká strategie vyplynula ze SWOT analýzy?

3. Jak bude zabezpečena venkovní kamera proti odcizení (poškození, zničení)?

4. Bude jedna venkovní kamera dostačující?

5. V PIII Rozmístění kamerového systému je znázorněna venkovní kamera, která není
řešená v práci (mimo finanční kalkulace), proč?
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